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NÁZEV:

Metodické pomůcky pro práci se slovesy pohybu v počáteční výuce ruštiny

ABSTRAKT:

Tato diplomová práce pracuje s problematikou ruských sloves pohybu. Cílem diplomové

práce je vytvoření uceleného souboru cvičení a dalších podpůrných materiálů (pracovní

listy), které slouží jako rozšiřující materiál pro výuku vybraných sloves pohybu pro

začátečníky od třinácti let. Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou,

přičemž teoretická část vymezuje slovesa pohybu z pohledu lingvistického a obecně

charakterizuje didaktické postupy při výuce gramatiky cizího jazyka. Praktická část je

tvořena souborem cvičení a dalších podpůrných materiálů sloužících k prezentaci a

procvičování vybraných sloves pohybu.

KLÍČOVÁ SLOVA:

slovesa pohybu s prefixem, slovesa pohybu bez prefixu, slovesný vid, didaktické přístupy

a principy, praktická cvičení, metodická pomůcka, pracovní list
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TITLE:

Teaching aids for work with verbs of movement at elementary level in Russian language

teaching

SUMMARY:

This diploma thesis deals with the topic of Russian verbs of movement. The aim of the

thesis is to compile a comprehesive set of practical exercises and additional teaching

materials (work sheets), which can be used as a supporting material in Russian language

teaching. The set of practical exercises and additional teaching material is suitable for

students at the age of thirteen years and above. The thesis is divided into two parts –

theoretical and practical. The teoretical part defines verbs of movement from a linguistic

aspect and generally characterizes the didactic approaches to teaching foreign language

grammar. Practical part includes a comprehensive set of practical exercises and additional

teaching materials focused on a presentation and practice of selected verbs of movement.

KEY TERMS:

verbs of movement with prefix, verbs of movement without prefix, verb aspect, didactic

approaches and principles, practical exercises, teaching aid, work sheet
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НАЗВАНИЕ:

Учебно-методические пособия для обучения глаголам движения на начальном
этапе.

АБСТРАКТ:

Настоящая дипломная работа занимается проблематикой глаголов движения. Целю

настоящей дипломной работы является создание совокупности упражнений и

дополнительных рабочих материалов (рабочие листы), которые предназначены для

обучения избранных глаголов движения для начинающих учеников от 13 лет.

Дипломная работа делится на часть теоретическую и практическую, причём

теоретичекая часть определяет глаголы движения из лингвистической точки зрения

и вообще характеризует дидактические подходы к обучению грамматике

иностранных языков. Практическая част представляет совой совокупность

упражнений и дополнительных рабочих материалов, служащих для презентации и

закрепления избранных глаголов движения.

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА

глаголы движения с приставкой, длаголы движения без приставки, глагольный вид,

дидактические подходы и принципы, практические упражнения, методические

пособия, рабочий лист
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ÚVOD

V současné době nabývá ruský jazyk na popularitě. Mnoho českých žáků si ruský jazyk

volí jako další cizí jazyk. Jelikož jsou český a ruský jazyk dva příbuzné jazyky, proces

osvojování si ruštiny proto probíhá na základě pozitivního transferu v mnoha případech

snadno. Ovšem existují i oblasti ruského jazyka, které českým žákům proces učení

komplikují. Jedním ze složitějších jevů jsou právě slovesa pohybu. Žáci často chybují

v časování těchto sloves, problém jim činí správné používání předpon a pochopení vidu

sloves pohybu. Z pochopitelných důvodů (např. časových) se na českých základních a

střeních školách nevěnuje slovesům pohybu dostatečná pozornost, jelikož jsem si všimla,

že i studenti pokročilé úrovně znalosti ruského jazyka často při použití sloves pohybu

chybují. Cílem této diplomové práce je tedy vyhotovení uceleného komplexu cvičení a

dalších podpůrných materiálů zaměřených na prezentaci a procvičování vybraných sloves

pohybu.

Rozhodla jsem se zpracovat materiál, který nastíní pedagogům problematiku sloves

pohybu z lingvistického hlediska a podpoří jejich práci didaktickými zásadami, které

upravují proces osvojování si gramatického systému cizího jazyka a navíc jim nabídne

repertoár cvičení a dalších podpůrných materiálů, které mohou být využity na hodinách

ruského jazyka pro prezentaci a procvičování vybraných sloves pohybu.

Diplomová práce bude segmentována do dvou hlavních částí, části teoretické a praktické.

Teoretická část analyzuje slovesa pohybu z lingvistického hlediska a též objasňuje

principy a zásady efektivní práce učitele s gramatikou cizího jazyka, dále poukazuje na

současné trendy při výuce gramatiky cizího jazyka. Výstupem praktické části této

diplomové práce bude soubor cvičení, uložených na CD ve formátu prezentace programu

Microsoft PowerPoint, jež slouží pedagogům jako rozšiřující materiál pro výuku sloves

pohybu pro žáky od třinácti let. Soubor těchto cvičení může být využit nejen k prezentaci

daného jevu, nýbrž i k jeho procvičování.

Součástí práce bude též analýza na trhu nejrozšířenějších učebnicových souborů Raduga

po novomu a Pojechali. Pro získání informací o znalostech sloves pohybu u studentů

s pokročilou znalostí ruského jazyka bude zpracováno dotazníkové šetření.
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Jako celek tato práce vytvoří jak teoretickou, tak praktickou pomůcku pro učitele ruského

jazyka, kteří se rozhodnou věnovat se se svými žáky podrobněji tématu sloves pohybu.
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1 METODICKÉ POSTUPY ZPRACOVÁNÍ TÉMATU

Po výběru tématu a stanovení cíle bylo nutné se seznámit s odbornou literaturou a

načerpat odborné informace pro zpracování tématu. Zastřešující literaturou byl Národní

program rozvoje vzdělávání, kde jsou formulovány strategie vlády v oblasti vzdělávání.

Tento dokument odráží zájmy celé společnosti a stanovuje konkrétní podněty, jež

ovlivňují práci škol. Další stěžejní dokumenty, se kterými bylo nutné se seznámit, jsou

Rámcové vzdělávací programy, které vymezují závazné rámce vzdělávání pro jeho

jednotlivé etapy – předškolní, základní a střední vzdělávání, tj. formulují očekávanou

úroveň vzdělání stanovenou pro absolventy jednotlivých etap vzdělávání. Vycházejí

přitom z koncepce celoživotního učení. Sledují novou strategii vzdělávání, která

zdůrazňuje klíčové kompetence, jejich provázanost se vzdělávacím obsahem a uplatnění

získaných vědomostí a dovedností v praktickém životě,“ (Bendl, Kucharská, 2008 : 177).

Klíčový dokument pro výuku cizích jazyků je též Společný evropský referenční rámec

pro jazyky, který charakterizuje vědomosti a dovednosti studentů, které mají být na

takové úrovni, aby studenti byli schopni užívat cizí jazyk ke komunikaci. V dokumentu se

též popisuje kulturní kontext daného cizího jazyka. Společný evropský referenční rámec

definuje jednotlivé úrovně ovládání jazyka, a tím sjednocuje tyto úrovně pro celou

Evropu.

Poté jsem prostudovala odbornou lingvistickou literaturu, abych načerpala informace pro

kvalitní zpracování kapitoly charakterizující slovesa pohybu z hlediska lingvistického.

Posléze jsem se seznámila s literaturou didaktickou. Snažila jsem se pracovat jak se zdroji

českými, tak se zdroji cizojazyčnými. V didaktické části jsem se pokusila o spojení

tradičního a moderního pohledu na proces osvojování gramatického systému cizího

jazyka.

Následně jsem provedla analýzu učebnicového souboru Pojechali a Raduga po novomu,

jelikož bylo nutné zjistit, jakým způsobem tyto učebnice přistupují k výkladu

procvičování zkoumaného jevu. Dalším krokem bylo sestavení a zadání dotazníků, které

prověřily skutečnost, do jaké míry umí studenti s pokročilou znalostí ruského jazyka

pracovat se slovesy pohybu.
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1.1 Analýza učebnic

Nejprve byl proveden průzkum katalogu Vědecké knihovny Moskevské státní univerzity

za účelem zjištění, zda existují nějaké ruské učebnice, či jiné školní pomůcky, které se

věnují výhradně slovesům pohybu. Bylo zjištěno, že ruští odbornicí se tomuto tématu

hojně věnují, jelikož v posledních letech bylo vydáno hned několik titulů, týkajících se

tohoto tématu. V příloze I této diplomové práce je možné nalézt odkaz na vybrané

publikace.

Ovšem v České republice nebyla vydána žádná podobná komplexní učebnice pro

začátečníky, která by se věnovala ruským slovesům pohybu, jež by prezentovala vybraná


[…]


Калининград.
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школа, мой друг

кино, моя бабушка

библиотека, Зузана

театр, старший брат

магазин, мой папа

парк, собака

концерт, Павел и Пётр

экскурсия в Прагу, учительница и дети

стадион, двоюродный брат

cпортзал, играть в футбол, друзья
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выставка в городе Брно, родители

подруга, день рождения

почта, отправить письмо другу

друг, играть игры на компьютере

дедушка, играть в шахлаты

вокзал, купить проездой билет

тётя, играть в теннис

Староместская площадь, показать
подруге куранты
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zpracování komplexu cvičení a dalších podpůrných

materiálů, zaměřených na prezentaci a procvičování vybraných sloves pohybu.

Před zahájením psaní diplomové práce bylo nutné pečlivě projít nejenom jednotlivé díly

výše zmíněných učebnicových souborů, ale také se seznámit s pracovními sešity a

metodickými příručkami. Poté byl zanalyzován způsob, jakým dané učebnice pracují se

slovesy pohybu. Bylo zjištěno, že se jedná o velmi kvalitní učebnice a jejich přístup ke

slovesům je do jisté míry vyčerpávající. Ovšem dotazníkové šetření prokázalo, že

studenti vysoké školy, u nichž se předpokládá pokročilá znalost ruského jazyka, stále

v použití sloves pohybu chybují. Tato skutečnost vedla k závěru, že je nutné věnovat při

počáteční výuce ruského jazyka slovesům pohybu větší pozornost.

Na základě načerpaných odborných znalostí z oblasti lingvistické a didaktické byla

zpracována teoretická část, jež se snaží nahlížet na slovesa pohybu z pohledu

lingvistického a následně dává didakticky formulovaná doporučení a další informace o

tom, jakým způsobem je třeba postupovat při výuce gramatického systému cizího

jazyka.

Výstupem diplomové práce je ucelený komplex cvičení a pracovních listů, zaměřujících

se na výklad a fixování vybraných sloves pohybu. Cvičení byla vytvořena v programu

Microsoft PowerPoint, aby byla přizpůsobena pro promítání na plátno či interaktivní

tabuli. Nedílnou součástí těchto cvičení jsou pracovní listy určené k namnožení a

distribuci mezi žáky.

Po zhodnocení mé práce, mohu říci, že cíle diplomové práce bylo dosaženo. Diplomová

práce byla pro mne velkým přínosem. Načerpala jsem cenné vědomosti v oblasti

lingvistické a didaktické, které jistě využiji v učitelské praxi. S vytvořenými cvičeními a

dalšími podpůrnými materiály budu pracovat ve svých hodinách ruského jazyka.
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RESUMÉ

Diplomová práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole jsou rozebrány

metodické postupy zpracování tématu. Poté následuje kapitola věnující se slovesům

pohybu z lingvistického pohledu, analyzuje slovesa pohybu s prefixem a bez prefixu.

Třetí kapitola uvádí didaktický pohled na slovesa pohybu, zabývá se kurikulárními

dokumenty, didaktickými a metodickými principy vyučování cizím jazykům, definuje

správný výběr gramatického minima a analyzuje proces osvojování si gramatického

systému cizího jazyka v rámci jednotlivých fází vyučovací hodiny. Čtvrtá kapitola

obsahuje pracovní listy, které tvoří podpůrný systém pro soubor cvičení uložených na

CD ve formátu prezentace programu Microsoft PowerPoint (toto CD je součástí

diplomové práce). Diplomová práce obsahuje tři přílohy. Prvá vyjmenovává příklady

ruských publikací věnujících se slovesům pohybu, druhá obsahuje vyplněné dotazníky

získané na základě dotazníkového šetření. Třetí přílohu tvoří jednotlivé vytištěné

snímky prezentace s doporučeními pro učitele, jak postupovat při vyplňování cvičení.

РЕЗЮМЕ

Дипломная раобта делится на четыре основные главы. В первой главе

определяются методические подходы к разработке темы. Следующая глава

занимается глаголами движения с точки зрения лингвистики и анализирует

глаголы движения с приставкой и без приставки. Третья глава показывает

дидактический аспект обучения иностранным яыкам, характеризует главные для

работы учителя документы, дидактические и методические принципы обучения

иностранным языкам, определяет правильный отбор грамматического минимума

и рассматривает процесс закрепления грамматической сыстемы иностранного

языка в рамках отдельных фаз урока. Четвёртая глава состоит из рабочих листов,

которые представляют собой дополнительную сыстему для совокупности

упражнений, которые записаны на CD в формате презентации программы

Microsoft PowerPoint (настоящее CD является составной частью дипломной

работы). Дипломная работа содержит три приложения. Первое приложение

перечисляет примеры русских учебников, разрабатываемых проблематику

глаголов движения. Второе приложение показывает заполненные анкеты. Третье
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приложение состоит из отдельных снимков презентации с советами, как можно

работать над отдельными упражнениями.

RESUME

This diploma thesis is dividend into four chapters. Methodical approaches to the

diploma thesis topic are discussed in the first chapter. Second chapter deals with the

verbs of movement from linguistic perspective. It analyses verbs of movement with

prefix and verbs of movement without prefix. Third chapter is focused on didactic

aspect of verbs of movement, defines curriculum documents, introduces didactic and

methodical principles of foreign language teaching, elaborates the topic of grammatical

minimum and analyses the process of foreign language grammar acquirement within

particular stages of a lesson. Fourth chapter includes worksheets, which represent a

supporting system for complex of exercises saved to CD as a Microsoft PowerPoint

presentation (this CD is included). This diploma thesis encompasses three appendices.

First appendix enumerates examples of Russian textbooks which deal with Russian

verbs of movement. Second appendix includes questionnaires gained during inquiry.

Third appendix is comprised of individual printed slides with work recommedation for

teachers.