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Diplomová práce se zabývá stále aktuální problematikou sloves pohybu ve výuce

cizích jazyků. Tato slovesa představují materiál, který je zdrojem mnohých chyb žáků

v počáteční i pokročilé fázi výuky ruštiny, proto jakékoli další nástroje pro jeho nácvik jsou

nanejvýše žádoucí. Z tohoto pohledu je práce velmi potřebná.

Hlavním cílem práce je vytvoření souboru cvičení a pracovních listů jako rozšiřujícího

materiálu, který by sloužil jako podpůrný prostředek prezentace, nácviku či opakování sloves

pohybu. Tento cíl práce zcela splňuje, avšak jeho dosažení předcházely další dílčí cíle, které

nebyly jasně formulovány, tudíž chybí i jejich vyhodnocení, ačkoli na mnohé výsledky práce

poukazuje (analýza učebních souborů, dotazníkové šetření). Rovněž metodika práce mohla

být zpracována precizněji.

Teoretická část práce je rozčleněna do tří kapitol. První je věnována analýze učebních

souborů se zaměřením na soubory Pojechali a Raduga po-novomu. Autorka velmi detailně

uvádí konkrétní způsoby prezentace a nácviku sloves pohybu podle jednotlivých lekcí. Pro

lepší přehlednost mohla autorka vytvořit například tabulku s porovnáním jednotlivých

souborů. Dále pak autorka vyhodnocuje vlastní dotazníkové šetření menšího rozsahu, jehož

cílem bylo zjištění reálné jazykové kompetence studentů se zaměřením na slovesa pohybu. I

přes malý počet respondentů lze z šetření vysledovat hlavní problémy v praktickém užívání

těchto sloves, které pak autorka zohledňuje v návrzích vlastních cvičení pro eliminaci těchto

chyb. Opět by bylo vhodné nějaké přehlednější grafické vyhodnocení dotazníku.

Další kapitola je věnována obecným lingvistickým poznatkům o slovesech pohybu.

Tato část zjevně vychází z odborné literatury, avšak odkazy na ni se objevují pouze zřídka,

není zcela zřetelné, co je převzaté a co je vlastní. Autorka se v textu odkazuje i na literaturu,

která není uvedena v seznamu v závěru práce. Vzhledem k tomu, že se jedná o teorii ruské

gramatiky, bylo by vhodné čerpat především z ruských zdrojů, které zde však absentují,

případně je porovnávat s přístupem české jazykovědy. Práce se zdrojovou literaturou se jeví

jako jeden ze zásadních problémů práce. Podrobně je zpracována část o pohybových

slovesech s prefixy a bez prefixů, která by byla prakticky využitelná jako přehled sloves pro

studenty SŠ, což lze hodnotit velmi pozitivně.

Třetí kapitola se zabývá obecnými didaktickými poznatky, pedagogickými

dokumenty, kurikulem, principy výuky cizích jazyků, výběrem gramatického minima apod.

Jedná se však spíše o teoretické poznatky, které nejsou vůbec aplikovány na problematiku

práce. Kapitola pak vyznívá odtrženě od zbytku práce.

Největším přínosem práce je její praktická část. Autorka skutečně přináší řadu námětů

pro výuku sloves pohybu v praxi s využitím moderních technologií, jejichž uplatnění je

v současné škole velmi žádané a žádoucí. Cvičení jsou sice zatím určena pouze pro promítání,

u mnohých se však nabízí i možnost zpracování pro interaktivní tabuli, které může

představovat další fázi práce s náměty. Doporučovala bych pouze jiné grafické zpracování,

odtržení slidů powerpointové prezentace v příloze práce od pracovních listů v textu práce

nepovažuji za příliš šťastné a přehledné. Autorka připojuje ke každému slidu jeho cíl a postup

práce. Cíle jsou však formulovány často spíše se zaměřením na jazykové prostředky nikoli na

komunikaci. Přesto je třeba ocenit snahu o vytvoření cvičení, jejichž nedostatky vyplývají

pouze z malých zkušeností autorky.

Autorka se ve své práci snažila poskytnout ucelený pohled na uplatňování sloves

pohybu v cizojazyčné výuce. Jako slabší se jeví teoretická část, protože v některých pasážích

není jasně vysvětlen jejich vztah k problematice a velké nedostatky lze najít v práci

s literaturou. Rovněž použitá literatura by měla zahrnovat daleko více zdrojů, a to i ruských či

anglických. Zajímavá je praktická část, která přináší řadu podnětů pro praxi. Práce je

formálně velmi pečlivě zpracována, jazyk práce i grafické zpracování jsou na velmi dobré

úrovni, zejména je potřeba ocenit pestrost v grafice jednotlivých slidů.

I přes uvedené nedostatky práce splňuje všechna kritéria pro diplomovou práci. Práci

doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Zohledňují pedagogické dokumenty slovesa pohybu? Případně jakým způsobem?

2. Na str. 32 hovoříte o učebních plánech a učebních osnovách. Vysvětlete, jakým způsobem

jsou v současné době tyto dokumenty realizovány na základních a středních školách.

3. Na str. 48 – 50 hovoříte o možnostech, jak lze reagovat na chybu. Uvedené příklady jsou

vaše vlastní náměty nebo bylo čerpáno z odborné literatury?

V Praze, dne 9.1.2012 PhDr. Lenka Havelková, Ph.D.